În privința uniformeii, care va fi modestă se vor lua la vremea sa dispozițiuni, ca să fie cât de ieftină și bună.

Prelegerile se vor începe în 24 august (6 sept.) și dela acest termin elevele vor putea fi primite numai cu concesiune specială din partea Consistorului diecezan.

Arad, din ședința Consistorului gr.-or. român ca senat școlar, ținută în 30 iunie (13 iulie) 1916.

Consistorul rom. ort.
din Arad.

Comitetele noastre parohiale.

Scopul bisericii ortodoxe creștine este după vestitul canonist Nicodim Milaș: să conformeze voia oamenilor voinței lui D-zeu, ca aceștia să cinstească pe Făcătorul lor, să se iubească unii pe alții, să se privească de frați

7. Petițiunile defectos instruate, sau sosite după termen, nu vor fi considerate.

8. Concurentul să indice în petițiune locul și poșta ultimă, unde este ai se trimite rezoluțiunea reprezentantei.

Sibiiu, 9/22 Iunie 1916.

Prezidiul reprezentantei.

Pentru îndeplinirea postului de învățător vacant la școala confesională gr.-ort. rom. din F. Bator (tractul Tinca:) să publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

Emolumentele sunt următoarele:

1. Salariul prescriș de art.